
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
AFFISSO ALL’ALBO DEL DIPARTIMENTO il 2 MAGGIO 2025 

PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO il 2 MAGGIO 2025 

 

SCADENZA TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 9 MAGGIO 2025 

 

Provvedimento n. 27 

Prot. n. 1408  

 

 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AD 

ESPERTI DI PROGETTAZIONE SOCIALE NELL’AMBITO DEL MASTER 

UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “VOLONTARIATO E TERZO SETTORE.  

LA PROGETTAZIONE SOCIALE” - A.A. 2024/2025  

 

CUP: J58D23000110002     

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

          

     

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 657 del 04.07.2011 e da ultimo 

modificato con D.R. n. 305 del 07.03.2023; 

VISTA la Legge n. 240/2010 del 30 dicembre 2010 recante le “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e 

in particolare l’art. 23, comma 2 e l’art. 18 comma 1; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante norme in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il d.P.R. 16/04/2013, n. 62 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n.165/2001); 

VISTO  il “Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Catanzaro”, di cui 

al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, emanato con D.R. n. 370 del 10/03/2016 ed 

aggiornato con D.R. n.251 del 06-02-2025; 

VISTO  il D.Lgs. 101/2018 di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento 

UE n. 679 del 2016 (“GDPR”); 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica 

integrativa nonché di attività di tirocinio guidato ai sensi della Legge 

240/2010 (emanato con D.R. n. 627 del 24/07/2014 e modificato da ultimo 

con D.R. n. 1494 del 18/10/2024); 

VISTO il Regolamento dei Corsi e della Scuola di Alta Formazione dell'Università 

degli Studi Magna Graecia di Catanzaro (emanato con D.R. n. 419 del 

30/05/2017 e modificato da ultimo con D.R. n. 1423 del 09/10/2024);  

VISTO l’accordo di collaborazione stipulato tra l’Università Magna Græcia di 

Catanzaro e la Regione Calabria, per la realizzazione congiunta del progetto 

https://web.unicz.it/uploads/2024/10/reg-incarichi-insegnamento-6.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/reg-incarichi-insegnamento-6.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/reg-incarichi-insegnamento-6.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/dr-n-1494-del-18-10-24.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/regolamento-dei-corsi-e-della-saf-2.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/regolamento-dei-corsi-e-della-saf-2.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/regolamento-dei-corsi-e-della-saf-2.pdf
https://web.unicz.it/uploads/2024/10/dr-n-1423-del-09-10-2024.pdf


 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

presentato dall’Ateneo finalizzato alla progettazione, consulenza, ricerca e 

sperimentazione nel settore Welfare, in attuazione di quanto previsto dalla 

legge regionale n. 33 del 26.07.20212 recante “norme per la promozione e la 

disciplina del volontariato,”, nonché dal nuovo Codice del Terzo Settore 

(D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117); 

VISTO il D.R. n. 1363 del 02.10.2024, con il quale, in attuazione del predetto accordo, 

è stato istituito, per l’a.a. 2024/2025, il Master di I livello dal titolo 

“Volontariato e Terzo Settore. La progettazione sociale”; 

VISTA  la nota del 24 marzo u.s., con la quale la Prof.ssa Rossana Caridà, Direttore del 

suindicato Master, ha richiesto l’emanazione di un bando al fine di selezionare 

due esperti di Progettazione Sociale per la realizzazione dei relativi moduli di 

attività didattica frontale e laboratoriale, previsti nell’ambito delle attività 

formative del Master; 

TENUTO CONTO della delibera assunta dal Consiglio di Dipartimento nell’adunanza del 26 

marzo u.s., con la quale è stato espresso parere favorevole all’indizione di una 

selezione per il reclutamento delle professionalità richieste; 

VISTA  l’ulteriore nota del 30 aprile u.s., con la quale la prof.ssa Rossana Caridà 

richiede di abbreviare il termine di pubblicazione del presente avviso in 

considerazione dell’urgenza di concludere le attività formative del Master e di 

rispettare il termine di conseguimento del titolo; 

CONSIDERATO che la spesa per i due incarichi graverà sui fondi del Master in Volontariato e 

Terzo Settore. La progettazione sociale, di cui è stata verificata la disponibilità 

finanziaria; 

VERIFICATO  il piano finanziario del succitato Master, approvato con delibera del Consiglio 

di Dipartimento nell’adunanza del 18.12.2024;  

 

 

DISPONE 

 

Art. 1  

Oggetto 

 

è indetta una procedura comparativa pubblica per titoli, finalizzata a selezionare due esperti di 

Progettazione Sociale per lo svolgimento, nell’ambito del Master di I° livello in “Volontariato e 

Terzo Settore. La progettazione sociale” a.a.2024/2025, dei seguenti moduli: 
 

 

MODULI 

 

ORE 

 

Rendicontazione, monitoraggio e valutazione dei progetti  

Presentazione del processo di costruzione del budget e degli 

aspetti critici da considerare per garantire l’effettiva 

sostenibilità del progetto e all’approfondimento degli aspetti 

 

36 ore di didattica frontale (6 CFU) 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

problematici della gestione e del monitoraggio del progetto 

nelle diverse fasi di implementazione; fase della 

rendicontazione con un focus specifico sul bilancio sociale 

quale forma di valutazione delle ricadute del progetto. 

Obiettivo finale sarà il rafforzamento delle competenze 

teoriche dei corsisti e la loro capacità di gestione, 

monitoraggio e valutazione dei progetti. 

N. 6 Laboratori progettuali  

Realizzazione di attività laboratoriale di progettazione in cui 

i corsisti, individualmente o per piccoli gruppi, saranno 

chiamati a cimentarsi con il processo di messa a punto di 

ipotesi progettuali che potrebbero trovare concreta 

implementazione nel contesto proprio dell’ambito 

territoriale. I gruppi di lavoro saranno assistiti da un 

educator professionale o da un docente. 

Nella fase conclusiva del percorso si organizzeranno alcuni 

seminari finalizzati a: 

- evidenziare l'importanza del Servizio Civile Universale; 

- operare un confronto tra progetti innovativi e buone 

pratiche; 

- promuovere forme di partnership (istituzioni, enti locali, 

enti di volontariato) tra i diversi attori dei territori coinvolti 

nel campo del volontariato e della progettazione sociale. 

 

36 ore totali di attività laboratoriali (6 

CFU) 

 

A ciascuno dei due esperti selezionati saranno affidate n. 18 ore di ciascun modulo, per un 

monte ore di 36 ore totali. 

L’attività oggetto dell’incarico si svolgerà presso i locali (fisici o piattaforme virtuali) 

dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro entro il termine che sarà indicato nella 

lettera di incarico. 

L’incarico sarà espletato personalmente dai soggetti selezionati, in coordinamento con le finalità e 

le esigenze formative del Corso e secondo le indicazioni del Direttore del Master. 

L'incaricato/a è tenuto a: 

- svolgere personalmente le attività didattiche nel rispetto degli orari, delle modalità 

(eventualmente anche online a distanza) e dei programmi stabiliti dalla direzione e 

coordinamento del Master; 

- annotare e sottoscrivere nell'apposito registro delle lezioni l'attività svolta; 

- rispettare le norme dello Statuto, del Regolamento Didattico, del Regolamento di Ateneo per 

la disciplina dei Master universitari e dei corsi di Perfezionamento e di Aggiornamento 

professionale, del Codice etico e del Codice di comportamento di Ateneo. 

 

 

Art. 2  

Requisiti di partecipazione e incompatibilità 

 

Costituisce requisito di partecipazione il possesso del seguente titolo: 

• Laurea magistrale di cui al d.m. 1649/2023 o laurea specialistica di cui al d.m. 509/1999 

afferente a una delle seguenti classi o laurea di ordinamento anteriore al d.m. 509/1999 

corrispondente alle classi indicate: 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

LMG-01 - Giurisprudenza; 22/S - Giurisprudenza. 

LM-56 - Scienze dell'economia, LM-77 - Scienze economico-aziendali; 64/S - Scienze 

dell'economia, 84/S - Scienze economico-aziendali. 

LM-63 - Scienze delle pubbliche amministrazioni; 71/S - Scienze delle pubbliche 

amministrazioni. 

LM- 87 - Servizio sociale e politiche sociali, LM-88 - Sociologia e ricerca sociale; 89/S - 

Sociologia. 

• Esperienza professionale e lavorativa, almeno quinquennale, nel settore della progettazione 

sociale, delle politiche sociali e dell'innovazione sociale. 

I requisiti devono essere posseduti entro la data di scadenza del bando. 

I candidati devono inoltre godere dei diritti civili e politici; non devono aver riportato condanne 

penali, non devono essere destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, 

non devono altresì essere a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali. 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento proponente 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell'Ateneo. 

 

Art. 3  

Presentazione della domanda 

 

Le domande di partecipazione redatte su carta libera utilizzando il Modello A e indirizzate alla 

Direttrice del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia, Università degli Studi 

“Magna Græcia” di Catanzaro - Edificio Giuridico, Campus Universitario, Viale Europa – Località 

Germaneto – 88100 Catanzaro - dovranno essere presentate direttamente o spedite a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento e dovrà pervenire entro e non oltre il giorno 9 maggio 

2025. Chi volesse far pervenire la domanda di partecipazione tramite servizio postale dovrà indicare 

sull’esterno della busta: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di incarichi ad esperti 

di progettazione sociale nell’ambito del Master di I° livello in “Volontariato e Terzo Settore. La 

progettazione sociale,” a.a.2024/2025. 

Non saranno prese in considerazione e comporteranno l’esclusione dalla selezione, le domande 

pervenute oltre il termine indicato. Non farà fede la data del timbro postale di spedizione, ma la 

data di ricezione della domanda presso l’Ateneo. L'Amministrazione non assume alcuna 

responsabilità derivante da inesatte indicazioni da parte del candidato o da eventuali disguidi 

postali. 

È possibile anche consegnare la domanda in busta chiusa direttamente presso gli uffici 

amministrativi del Dipartimento, siti al secondo livello dell’Edificio dell’area giuridica, economica 

e delle scienze sociali. Per coloro che desiderino consegnare la domanda a mano, il personale del 

Dipartimento è disponibile dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 

L’invio può essere fatto, entro lo stesso termine, anche tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 

da un indirizzo PEC personale all'indirizzo dsgses@cert.unicz.it. In questo caso la domanda di 

partecipazione alla procedura dovrà essere firmata e scansionata con i relativi allegati e l’oggetto 

della PEC dovrà recare la seguente dicitura: “Avviso di selezione pubblica per il conferimento di 

mailto:dsgses@cert.unicz.it


 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

incarichi ad esperti di progettazione sociale nell’ambito del Master di I° livello in 

“Volontariato e Terzo Settore. La progettazione sociale,” a.a.2024/2025”. 

 

Gli aspiranti alla selezione, nello schema di domanda dovranno dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000: 

• Di essere in possesso, pena l'esclusione, del titolo richiesto quale requisito di ammissione 

alla selezione pubblica di cui al presente bando. Nel caso di titolo di studio equipollente, 

sarà cura del/la candidato/a dimostrare la predetta equipollenza mediante l'indicazione del 

provvedimento normativo che lo sancisce. Qualora il titolo di studio sia stato conseguito 

all'estero, si dovrà specificare l'autorità competente che ha riconosciuto tale titolo 

equipollente al titolo italiano richiesto nonché gli estremi del provvedimento della 

dichiarazione di equipollenza. Si precisa che coloro che sono in possesso di un titolo di 

studio estero possono partecipare alla selezione esclusivamente previo espletamento di una 

procedura di equiparazione ai sensi dell'art. 38, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001. Il/la 

candidato/a è ammesso/a alla selezione con riserva qualora il provvedimento non sia ancora 

stato emesso dalle competenti Autorità, ma sia stata avviata la relativa procedura, fermo 

restando che l'equivalenza dovrà essere obbligatoriamente posseduta al momento 

dell'eventuale affidamento dell'incarico. La procedura di equiparazione deve essere avviata 

entro la data di scadenza del bando, a pena di esclusione dalla selezione, e gli estremi della 

richiesta di equivalenza del titolo di studio devono essere inseriti nella relativa sezione 

indicata nella domanda on line. Il modulo per la richiesta di equivalenza del titolo di studio 

estero è reperibile all'indirizzo: https://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-

controlli/modulistica; 

• Di essere/non essere dipendente di una Amministrazione Pubblica e Privata indicando, in 

caso affermativo, i seguenti dati: denominazione, indirizzo e codice fiscale e/o P.IVA 

dell'Amministrazione di appartenenza; 

• Di aver/non aver riportato condanne penali, in caso affermativo indicare eventuali condanne 

penali riportate anche se sono state concesse amnistia, condono, indulto e perdono 

giudiziale; 

• Di aver/non aver procedimenti penali in corso, in caso affermativo indicare specificamente i 

procedimenti penali in corso, citando gli estremi del procedimento nonché i reati per i quali 

si procede; 

• di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

• l'insussistenza di vincoli di parentela o affinità entro il quarto grado con il Rettore, il 

Direttore Generale, un membro del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi 

di Catanzaro, ovvero con un Professore afferente al Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia, ai sensi dell’art.18, comma 1 lett. c) della Legge n. 240/2010; le 

informazioni per tale verifica sono disponibili sul sito dell'Ateneo ai seguenti link: 

http://web. unicz.it/it/page/ organizzazione 

http://web.unicz.it/it/page/i-dipartimenti 

• Di non trovarsi in condizioni di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con 

l'Ateneo Magna Græcia di Catanzaro, ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/200; 

• Di essere a conoscenza che la violazione degli obblighi indicati dal "Codice di 

Comportamento dell'Università degli Studi di Catanzaro", di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62, emanato con D.R. n. 370 del 10.03.2016 e ss.mm.ii. consultabile sul sito dell'Ateneo al 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

seguente indirizzo: https://web.unicz.it/it/page/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta 

costituisce causa di risoluzione del contratto; 

• Di aver preso visione del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e 

didattica integrativa nonché di attività di tirocinio guidato ai sensi della Legge 240/2010 

consultabile sul sito dell'Ateneo al seguente indirizzo: https://web.unicz.it/it/page/normativa-

di-ateneo, e, in particolare, degli articoli 6, 7, 8 e 9; 

• Di aver preso visione del Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca consultabile sul sito dell'Ateneo al seguente indirizzo: 

https://web.unicz.it/it/page/normativa-di­ateneo in particolare dell'art. 10 comma 5 (per i soli 

titolari di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca attribuiti dall'Università Magna 

Græcia di Catanzaro); 

• Di non trovarsi in condizioni di incompatibilità, in coerenza con i limiti previsti:  

1) dall'art. 6, comma 3 del Regolamento per il conferimento di incarichi di 

insegnamento e didattica integrativa nonché di attività di tirocinio guidato ai sensi 

della Legge 240/2010, nel quale è previsto che il numero massimo di incarichi 

retribuiti attribuibili a personale esterno nei corsi di studio pre e post-laurea al 

medesimo titolare non può superare, di regola, un numero complessivo di 150 ore; 

2)  dall'art. 10, comma 5 del Regolamento per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca, nel quale è previsto che i titolari di assegni possono 

svolgere incarichi per attività di insegnamento conferiti ai sensi dell'art.23 comma 2 

della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel limite massimo di 90 ore per anno 

accademico (per i soli titolari di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 

attribuiti dall'Università Magna Græcia di Catanzaro); 

• Di essere consapevole che le condizioni di incompatibilità, previste dai predetti regolamenti, 

vigono anche nel momento dell’affidamento dell’incarico; 

• l'insussistenza di motivi ostativi alla partecipazione alla presente procedura selettiva, di cui 

all'art. 8 del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica 

integrativa nonché di attività di tirocinio guidato ai sensi della Legge 240/2010 vigente; 

• Di non essere Professore di I e II e fascia e Ricercatore a tempo determinato in servizio; 

• Di essere a conoscenza che, nel caso il candidato vincitore rivesta il ruolo di Ricercatore a 

tempo indeterminato, l'attribuzione dell'incarico è condizionato all'acquisizione del nulla-

osta rilasciato da parte dell'ateneo di appartenenza; 

• Se cittadino straniero, di essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso 

di soggiorno; 

• Di essere/non essere in possesso dei titoli di preferenza di cui Decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i e della Legge n. 127/1997 e s.m.i. ; 

• Di essere a conoscenza che ogni eventuale comunicazione o avviso inerente alla presente 

procedura selettiva sarà pubblicato sul sito web dell'Ateneo al seguente link 

https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo e avrà valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge; 

• Di essere disponibile ad accettare il calendario delle lezioni e di ogni altro impegno 

relativamente all'incarico per cui si concorre fino all'espletamento della prova finale. 

• Di aver preso visione del D.Lgs. 101/2018 di adeguamento della normativa nazionale al 

Regolamento UE n. 679 del 2016 ("GDPR") e dell'informativa estesa sul trattamento dei 

dati personali pubblicata ai seguenti link: www.unicz.it/datipersonali e 

https://web.unicz.it/it/page/privacy e di essere, pertanto, a conoscenza che i dati personali 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

forniti saranno trattati in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali, come meglio descritto nella suddetta informativa; 

• Di essere a conoscenza che, ai sensi del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i e del D. Lgs. n. 

33 del 14.3.2013, e s.m.i, l'Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro deve 

ottemperare agli obblighi normativi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione 

in relazione al vincitore dell'incarico. 

 

Alla domanda il candidato dovrà allegare: 

1. Curriculum vitae culturale e professionale dettagliato, redatto nella formula europea e 

reso, espressamente, sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell’atto 

di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante precedenti 

esperienze professionali di documentata qualità e di particolare rilevanza per l’incarico 

oggetto del contratto; 

2. Elenco dettagliato dei documenti e dei titoli che il candidato ritiene utili ai fini della 

selezione; 

3. Copia, debitamente sottoscritta, di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

I dipendenti di enti pubblici dovranno produrre, al momento della presentazione della domanda, 

autorizzazione e/o richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata 

dall’Amministrazione di appartenenza. In assenza non si potrà procedere all’affidamento 

dell’incarico. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà rese dai candidati in ogni fase della 

procedura. Qualora dai controlli sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. 445/2000. La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi 

momento anche successivamente alla stipulazione del contratto di incarico. 

 

Art. 4  

Modalità di selezione 

Scaduto il termine di presentazione delle domande, con successivo provvedimento, verrà nominata 

la Commissione giudicatrice. La Commissione avrà, tra l’altro, il compito di individuare i sotto-

criteri di valutazione nonché di procedere alla valutazione comparativa delle domande pervenute, 

previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione da parte dei candidati. 

La selezione dei candidati avverrà per titoli, mediante la valutazione del curriculum vitae e della 

documentazione prodotta. I criteri e le modalità in base ai quali sarà effettuata la valutazione 

comparativa dei candidati, sono determinati come di seguito indicato, mediante assegnazione di un 

punteggio complessivo massimo di 30 punti: 

a) Curriculum formativo e professionale, fino ad un massimo di punti 10; 

b) Attività didattico-formativa comprovata, fino ad un massimo di punti 10; 

c) Titoli e pubblicazioni, fino ad un massimo di punti 10. 

Al termine della valutazione, la Commissione redigerà la graduatoria di merito secondo l’ordine 

decrescente della votazione complessiva. 

 

 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

Art. 5 

Formulazione ed approvazione della graduatoria 

La graduatoria completa, con l’indicazione dei vincitori della selezione, verrà pubblicata sul sito 

web dell’Ateneo nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso. Dalla data della 

pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. Non verranno inviate comunicazioni 

individuali. La graduatoria ha validità esclusivamente per la durata del Master in corso e, su 

decisione del Comitato Scientifico, potrà essere utilizzata in caso di rinuncia del primo in 

graduatoria o di risoluzione del contratto, procedendo al conferimento dell’incarico ad altro idoneo, 

secondo l’ordine di graduatoria. 

 

Art. 6  

Trattamento economico 

Per l’affidamento di ciascun incarico è previsto un compenso orario complessivo lordo pari ad € 

50,00 (cinquanta/00), per un importo complessivo lordo pari ad € 1.800,00 (al netto dell’IRAP e 

degli oneri a carico dell’Amministrazione). Per l’espletamento delle attività relative all’incarico non 

è previsto alcun tipo di rimborso spese. Sul predetto compenso verranno effettuate le ritenute fiscali 

e contributive obbligatorie. 

Il pagamento sarà subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione attestata dal Direttore del 

Master. Nel caso in cui le ore svolte siano inferiori a quelle previste, il compenso verrà 

rideterminato in proporzione alle ore effettive. 

In caso di mancata esecuzione della prestazione o di mancato rispetto delle direttive impartite ai fini 

del corretto svolgimento dell’incarico, il Dipartimento adotterà i provvedimenti necessari ai fini 

della risoluzione del contratto, del recupero delle somme già corrisposte all’incaricato e del 

risarcimento del danno, ove ne ricorrano le condizioni. 

L’incaricato, compatibilmente con gli impegni assunti con l’accettazione dell’incarico, sarà libero 

di prestare la propria attività lavorativa, sia autonoma che subordinata, in favore di terzi, nel pieno 

della riservatezza e solo se l’attività prestata non sia concorrente con quella oggetto del presente 

avviso. 

 

Art. 7 

Trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali e del D.Lgs. n. 101/2018, 

l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati, che 

saranno trattate per le sole finalità connesse e strumentali allo svolgimento della selezione e 

all’eventuale gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università Magna Græcia di Catanzaro, Viale 

Europa, Germaneto 88100 Catanzaro.  

Modalità e finalità del trattamento dei dati connessi alla presente procedura sono illustrate 

nell’informativa rinvenibile al link https://web.unicz.it/it/page/dati-personali. 

 

Art. 8  

 Pubblicità  

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università di Catanzaro al link 

https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo e adeguatamente pubblicizzato. Nella stessa pagina 

https://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo


 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

verranno pubblicati tutti gli avvisi relativi alla presente procedura con valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge. 

 

Art. 9 

Responsabile del Procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Assisi – Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia – Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali – Campus 

Universitario – Viale Europa – Località Germaneto – 88100 Catanzaro – Tel. 09613694919 - PEC 

dsgses@cert.unicz.it  

Art.10  

Disposizioni finali 

Per quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni legislative e regolamentari in 

atto vigenti. 

 

Catanzaro, 2 maggio 2025  

 F.to La Direttrice del Dipartimento 

 (Prof.ssa Aquila Villella) 

 

 

 

mailto:dsgses@cert.unicz.it

